Администрация

муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.12. 2015 г.                                              с.Варзуга                                                        № 265
Об утверждении муниципальной  программы
 «Оптимизация управления отходами производства и потребления в
муниципальном образовании сельское поселение Варзуга на 2016 год»
В соответствии с Федеральными законами- от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»,приказом Министерства финансов РФ  и Министерства экономического развития РФ от 29.12.2010 № 194н/701 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации региональных и муниципальных программ повышения эффективности бюджетных расходов», постановлением Правительства Мурманской области от 22.02.2008              № 74-ПП/3 «О концепции по оптимизации управления отходами потребления в Мурманской области», Уставом МО СП Варзуга и постановлениями  администрации МО СП Варзуга Терского района    «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района»  от 21.11.2013 № 78, «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2016 год» от 17.11.2015 № 242, в целях создания условий для вовлечения в хозяйственный оборот объектов муниципального имущества, постановляю:
       1. Утвердить муниципальную  программу «Оптимизация управления отходами производства и потребления в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга Терского района Мурманской области  на 2016 год» (далее - Программа).

        2. Ведущему специалисту экономисту-финансисту администрации    предусмотреть при формировании местного бюджета на 2016 год ассигнования на реализацию Программы.

       3. Настоящее постановление вступает в силу после  его  обнародования  и распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с 01 января 2016 года.

        4.  Контроль исполнения постановления возложить на  заместителя главы администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района Почтарь Е.Л..

Глава муниципального образования
сельское поселение Варзуга                                                                                Г.Н. Попов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации МО СП Варзуга

Терского района от 10.12.2015 г. № 265
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«ОПТИМИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВАРЗУГА

НА 2016 ГОД»
с. Варзуга
2015 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	«Оптимизация управления отходами производства и потребления в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга на 2016 год»

	Цель Программы
	Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, улучшение санитарно-экологического состояния и внешнего облика территории МО сельское поселение Варзуга Терского района.

	Задачи Программы
	 Формирование информационной базы по учету свалок.

Сокращение объема несанкционированных свалок, устранение вредного влияния отходов на окружающую среду.

Обустройство площадок для сбора мусора.

Воспитание экологической культуры, вовлечение населения в

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы)  Программы
	Ведение информационной базы по учету свалок в сельском поселении.

Площадь деградированных территорий.

Количество несанкционированных свалок мусора.

Доля уменьшения площади несанкционированных свалок мусора.

	Заказчик Программы
	Администрация МО СП Варзуга Терского района

	Заказчик-координатор Программы
	Администрация МО СП Варзуга Терского района

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016 год

	Финансовое обеспечение Программы
	Общий объем финансирования из местного бюджета (МБ) – 300,00  тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Улучшение   санитарного   состояния  и внешнего облика   территории МО СП Варзуга.

Ликвидация несанкционированных свалок.

Восстановление деградированных территорий.

Улучшение состояния окружающей среды.

	Адрес размещения программы в сети

«Интернет»
	www.varzuga-adm.ru

1. Характеристика проблемы на решение которой направлена программа.

Отходы производства и потребления являются источником загрязнения окружающей среды, негативного воздействия на человека. При несанкционированном вывозе отходов происходит загрязнение не только поверхностных и подземных вод, но и почвы и атмосферного воздуха (при горении и гниении ТБО), что приводит к деградации окружающей среды.

В настоящий момент на территории МО сельское поселение Варзуга отсутствуют эффективные модели обращения с отходами производства и потребления. Источниками образования твердых бытовых отходов (далее ТБО) являются население, колхозы и объекты инфраструктуры.
Существует 9 несанкционированных свалок бытовых отходов на земле сельскохозяйственного назначения, общей площадью 3,6625 Га:

- с. Варзуга, «Сидорова яма», в 2 км. на север от села;

- с. Варзуга, 150 метров на юг от производственной базы СПК РК «Всходы коммунизма»;

- с. Кашкаранцы, в 1 км. на север от села – 3 свалки;

- с. Пялица, 280 м. на север от села;

- с. Чапома, 2 км. на запад от села;

- с. Чапома, 200 м. на запад от села

- с. Чаваньга, в 2 км. на восток от села

(См. Формы для предоставления информации о выявлении и обследовании несанкционированных мест размещения отходов (далее НМРО) на территории сельское поселение Варзуга, утвержденные Приказом Комитета промышленного развития, экологии и природопользования  Мурманской области от   «10»   июня  2012 г.   № 109 - Приложение 1.)

Бесконтрольная деятельность на несанкционированных объектах размещения ТБО ведет к увеличению площадей, занимаемых свалками. Отсутствие действенной системы учета и анализа потоков отходов на всех уровнях их образования приводит к отсутствию достоверных сведений у органов исполнительной власти для принятия грамотных управленческих решений. Принимаемые администрациями городских округов и муниципальных районов меры носят локальный характер, что не позволяет использовать преимущества кооперации в создании межмуниципальной инженерной инфраструктуры обращения с отходами.

 Проблема образования несанкционированных свалок остро стоит в МО СП Варзуга, целесообразность разработки и реализации программы обусловлена заботой об экологии, обеспечении комфортных условий жизни населения, низким уровнем экологического сознания населения, а также развитием туризма в качестве основы реализации инвестиционных проектов в  сельском поселении.

Для решения проблемы требуется разработка и внедрение современной схемы обращения с отходами производства и потребления во взаимодействии администраций разных территориальных уровней, требуется обновление, модернизация технической инфраструктуры и общее обустройство площадок для сбора мусора. Необходима разработка проектов нормативов образования отходов и лимитов на размещение отходов и паспортов образования отходов. Износ технической инфраструктуры, используемой в сфере обращения с отходами, требует скорейшей модернизации. Одна из первоочередных задач - вовлечение жителей, общественных организаций, учреждений, предприятий сельского поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.
2. Основные цели и задачи Программы.

Целью Программы является снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, улучшение санитарно-экологического состояния и внешнего облика территории МО сельское поселение Варзуга Терского района.

Для достижения указанной цели в рамках Программы решаются следующие задачи:

- сокращение объема и полная ликвидация несанкционированных свалок, устранение вредного влияния отходов на окружающую среду,

- модернизация технической инфраструктуры и общее обустройство площадок для сбора мусора,
- формирование информационной базы о состоянии окружающей природной среды сельского поселения,

- воспитание экологической культуры, вовлечение населения, общественных организаций, учреждений, предприятий в реализацию мероприятий в области обращения с отходами.

Программа является одним из основных инструментов реализации региональной экологической политики в сфере обращения с отходами производства и потребления и представляет собой комплекс мероприятий, обеспечивающих ликвидацию накопленного экологического ущерба и восстановление природных систем, рациональное природопользование и развитие отрасли переработки вторичных ресурсов, улучшение качества жизни населения и комфортности среды проживания, благоприятное состояния окружающей среды в целом на весь период реализации Программы.

Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы см. в Приложении 2.

На период реализации Программы запланированы мероприятия по ликвидации 5 несанкционированных свалок общей площадью 1,4931 Га:

	Место нахождения объекта
	Площадь деградированного участка, Га
	Количество бытовых и хозяйственных отходов, куб. м.

	с. Кашкаранцы
	0,0425 (17х25)
	141

	с. Кашкаранцы
	0,0216 (12х18
	128

	с. Варзуга («Сидорова яма»)
	0,15 ( 30х50)
	138

	с. Чаваньга
	0,279 (45х62)
	112

	с. Варзуга (150 м на юг от производственной базы  СПК РК «Всходы коммунизма»)
	1
	2700

Реализация мероприятий рассчитана на период с 2015 по 2017 год, разделение на этапы: первый - 2015 год, I квартал – организационные мероприятия, второй этап - 2016 год, I квартал – 2017 годы – оперативные и профилактические мероприятия.

3. Основные цели и задачи Программы.

Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы:

	N п/п
	Задача
	Наименование целевого индикатора и показателя
	Ед.

изм.

	Величина показателя в базовом 2015 году.
	Значение показателя (индикатора)  в годы реализации Программы.

	2016

	1.
	Формирование информационной базы по учету свалок.
	Ведение информационной базы по учету свалок.
	Да – 1. Нет – 0.
	1
	1

	2.

	Количество несанкционированных свалок мусора.
	ед.
	9
	7

	3.
	Сокращение объема свалок, устранение вредного влияния отходов на окружающую среду.
	Площадь деградированных территорий, занятых несанкционированными свалками мусора.
	Га
	3,6625
	3,5984

	4.

	Доля восстановленных, деградированных территорий, соответствующих нормативам образования отходов и лимитов на их размещение.
	%
	0
	1,75

4. Перечень программных мероприятий.

	Задача, наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения, год/квартал
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения мероприятий

	2016
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение
	2016

	Задача 1. Формирование информационной базы по учету свалок.

	Выявление и обследование НМРО/1. Учет свалок по Форме /2.
	Администрация МО СП Варзуга.
	I кв. 2016
	МБ
	-
	Ведение информационной базы по учету свалок.
	Да – 1. Нет – 0.
	1
	1

	Количество несанкционированных свалок мусора.
	ед.
	9
	7

	Задача 2. Сокращение объема свалок, устранение вредного влияния отходов на окружающую среду.

	Сбор и вывоз мусора с НМРО в место переработки и /или утилизации.
	Администрация МО СП Варзуга, организации по контракту
	2016
	МБ
	300,00
	Площадь деградированных территорий, занятых несанкционированными свалками мусора.
	Га
	3,6625
	3,5984

	Доля восстановленных деградированных территорий, соответствующих нормативам образования отходов и лимитов на их размещение.
	%
	0
	1,75

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	300

	300,00

1/ НМРО - несанкционированные места размещения отходов

3/ МБ – местный бюджет.

5. Механизм реализации Программы – механизм управления и взаимодействия Заказчиков.

Контроль и руководство ее реализацией осуществляет заказчик программы - Администрация МО СП Варзуга, реализация отчасти собственными силами, отчасти – привлеченные организации по контракту. При взаимодействии с администрациями ближайших муниципальных образований Терского, Кандалакшского районов Мурманской области по поводу  обращения с отходами контроль, руководство и реализация делятся согласно полномочий.

6. Оценка экономической, социальной, бюджетной и экологической эффективности программы.

Настоящая Программа является единым по задачам, ресурсам и срокам осуществления комплексом социально-экономических, производственных мероприятий, обеспечивающих решение системных проблем в области охраны окружающей среды, в том числе в части обращения с отходами на территории МО СП Варзуга Терского района, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, проживающего на ее территории.

В результате реализации Программы устанавливаются следующие критерии оценки планируемой эффективности программных мероприятий:

Экологическая эффективность.

Для оценки экологической эффективности используется ряд показателей, которые не могут быть выражены в натуральной величине снижения уровня негативного воздействия на окружающую среду и повышение уровня экологической безопасности на территории сельского поселения Варзуга; увеличения доли предотвращенного экологического ущерба в результате реализации программных мероприятий.

Организационный эффект.

Заключается в качественном повышении эффективности государственного управления за счет технического обеспечения получения, передачи, обработки и предоставления оперативной, объективной информации об уровне загрязнения всех видов природных сред, уровне радиационной обстановки в области.

Экономический эффект:

- увеличение потока инвестиций в сфере развития туризма на перспективу в силу благоприятной экологической обстановки.
8